
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

3 апреля 2020 г. № 199 

О преобразовании республиканского заказника «Стрельский» 

На основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 7, части второй пункта 1, подпунктов 3.1 и 3.3 пункта 3 статьи 22 

Закона Республики Беларусь от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях» Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Преобразовать республиканский ландшафтный заказник «Стрельский» в республиканский заказник «Стрельский» 

в связи с изменением его границ, режима охраны и использования. 

2. Утвердить: 

границы, площадь и список землепользователей, земельные участки (части земельных участков) которых включены 

в состав земель республиканского заказника «Стрельский» (прилагаются); 

Положение о республиканском заказнике «Стрельский» (прилагается). 

3. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь: 

3.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 23 февраля 1999 г. № 282 «Об образовании 

республиканского ландшафтного заказника «Стрельский»: 

из части первой пункта 1 слова «площадью и в границах согласно приложению» исключить; 

пункт 2 исключить; 

3.2. пункт 61 схемы рационального размещения особо охраняемых природных территорий республиканского 

значения до 1 января 2025 г., утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 июля 2014 г. 

№ 649, изложить в следующей редакции: 

  

  

tx.dll?d=388715&a=129#a129
tx.dll?d=388715&a=130#a130
tx.dll?d=388715&a=154#a154
tx.dll?d=388715&a=155#a155
tx.dll?d=12230&a=1#a1
tx.dll?d=284113&a=18#a18


«61. Стрельский Калинковичский, Мозырский – преобразование 2018–2019 12 161 12 200». 

  

  

4. Передать республиканский заказник «Стрельский» в управление Калинковичского и Мозырского райисполкомов. 

5. Калинковичскому и Мозырскому райисполкомам в шестимесячный срок обеспечить: 

регистрацию в установленном порядке преобразуемой территориальной единицы Республики Беларусь – 

республиканского заказника «Стрельский»; 

установку специальных информационных знаков по границам республиканского заказника «Стрельский» 

и принятие иных мер по выполнению настоящего постановления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас 

  

  
УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Совета Министров 

Республики Беларусь 
03.04.2020 № 199 

ГРАНИЦЫ, 

площадь и список землепользователей, земельные участки (части земельных участков) которых включены 

в состав земель республиканского заказника «Стрельский» 

Границы республиканского заказника «Стрельский» (далее – заказник «Стрельский») проходят: 



на севере: 

на территории Мозырского района Гомельской области – от северного угла квартала 18 Криничанского лесничества 

государственного опытного лесохозяйственного учреждения «Мозырский опытный лесхоз» (далее – ГОЛХУ 

«Мозырский опытный лесхоз») в северо-восточном направлении по северной и восточной границам квартала 17 

Криничанского лесничества ГОЛХУ «Мозырский опытный лесхоз» (далее – Криничанское лесничество) 

до административной границы Калинковичского района; 

на территории Калинковичского района Гомельской области – пересекая административную границу 

Калинковичского района, в юго-восточном направлении по северо-восточным границам кварталов 1–3 Юровичского 

лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Калинковичский лесхоз» (далее – ГЛХУ 

«Калинковичский лесхоз») до восточного угла выдела 11 квартала 3 данного лесничества, далее в южном направлении 

по юго-восточной границе выдела 11, восточной границе выдела 10, восточной и южной границам выдела 16 квартала 3 

Юровичского лесничества ГЛХУ «Калинковичский лесхоз» (далее – Юровичское лесничество) до восточного угла 

выдела 20 квартала 3, затем в южном направлении по юго-восточным границам выделов 20 и 21 квартала 3 до точки 

пересечения с выделом 4 квартала 20 Юровичского лесничества, далее на восток по северным границам кварталов 20 и 21 

Юровичского лесничества, северной, восточной, юго-восточной и западной границам квартала 22 до юго-западного угла 

выдела 19 квартала 22 данного лесничества, затем в юго-западном направлении по юго-восточной границе квартала 21 

до северо-восточного угла выдела 1 квартала 41 Юровичского лесничества, далее по северо-восточным границам выделов 

1 и 4 квартала 41 до точки пересечения с северо-восточной границей квартала 40, затем в южном направлении по северо-

восточной границе квартала 40, северо-восточной границе выдела 12, северо-восточной, юго-восточной границам выдела 

14 квартала 41 Юровичского лесничества до пересечения с северо-восточной границей квартала 46, далее в южном 

направлении по северо-восточным границам кварталов 46 и 47 данного лесничества до пересечения с полосой отвода 

автомобильной дороги H-4452 Юровичи – Прудок, затем в юго-восточном направлении по южной границе полосы отвода 

названной автомобильной дороги до восточного угла выдела 24 квартала 75 Юровичского лесничества, далее в северо-

западном направлении по юго-западной границе данного выдела до точки пересечения с границей земель запаса 

Калинковичского райисполкома, затем в юго-восточном направлении по условной прямой линии, проходящей по землям 

запаса Калинковичского райисполкома и землям коммунального сельскохозяйственного унитарного предприятия «50 лет 

БССР» (далее – КСУП «50 лет БССР») до пересечения с северной границей выдела 2 квартала 78 Юровичского 

лесничества, далее в восточном, юго-восточном направлениях по северо-восточной границе квартала 78 (исключая выдел 

1) данного лесничества до точки пересечения с границей земель КСУП «50 лет БССР», затем в юго-восточном 

направлении по условной прямой линии, проходящей по землям КСУП «50 лет БССР» до точки пересечения с северной 

границей квартала 81 Юровичского лесничества, далее в юго-восточном направлении по северо-восточным границам 



кварталов 81, 83, 86 и 94, восточной границе квартала 97 данного лесничества до пересечения с полосой отвода 

автомобильной дороги Черновщина – Обуховщина; 

на востоке: 

на территории Калинковичского района Гомельской области – по северо-западной границе полосы отвода 

автомобильной дороги Черновщина – Обуховщина в юго-западном направлении до южного угла выдела 32 квартала 97 

Юровичского лесничества, затем в северо-западном направлении по юго-западным границам выделов 32 и 24 квартала 97 

до восточного угла выдела 19 квартала 93 Юровичского лесничества, далее в южном направлении по юго-восточным 

границам кварталов 93 и 104, юго-восточной и южной границам квартала 105, восточной границе квартала 110 

Юровичского лесничества до точки пересечения с границей земель запаса Калинковичского райисполкома, затем 

в южном направлении по восточной границе земель запаса Калинковичского райисполкома до административной 

границы Мозырского района; 

на территории Мозырского района Гомельской области – пересекая административную границу Мозырского 

района, в южном направлении по восточной границе квартала 112 Юровичского лесничества до его юго-восточного угла; 

на юге – на территории Мозырского района Гомельской области – от юго-восточного угла квартала 112 

Юровичского лесничества в юго-западном направлении по условной прямой линии, проходящей перпендикулярно оси 

русла р. Припять, до точки пересечения с восточной границей квартала 150 Колеговского лесничества государственного 

специализированного лесохозяйственного учреждения «Наровлянский спецлесхоз» (далее – ГСЛХУ «Наровлянский 

спецлесхоз»), далее в южном направлении по восточной границе квартала 150 до точки пересечения с береговой линией 

протоки Барбаровский Старик, затем в северном направлении по юго-западной границе береговой линии указанной 

протоки (западный берег) до пересечения с южной границей квартала 100 Колеговского лесничества ГСЛХУ 

«Наровлянский спецлесхоз» (далее – Колеговское лесничество), далее в северном направлении по юго-западной границе 

квартала 100 до точки пересечения с границей земель коммунального сельскохозяйственного унитарного предприятия 

«Совхоз-комбинат «Заря» (далее – КСУП «Совхоз-комбинат «Заря»), затем в северо-западном и северном направлениях 

по юго-западной, западной границам земель КСУП «Совхоз-комбинат «Заря» до точки пересечения с землями запаса 

Мозырского райисполкома, далее в северном направлении по западной границе земель запаса Мозырского райисполкома 

до южного угла выдела 15 квартала 178 Михалковского лесничества ГОЛХУ «Мозырский опытный лесхоз» (далее – 

Михалковское лесничество), затем в западном направлении по южным границам кварталов 178, 177 и 176 данного 

лесничества до пересечения с полосой отвода автомобильной дороги P-37 Михалки – Наровля, далее в северо-западном 

направлении по северо-восточной границе полосы отвода данной автомобильной дороги до западного угла выдела 31 

квартала 141 Михалковского лесничества, далее в восточном направлении по северным границам кварталов 141, 142 

и 143 данного лесничества до юго-западного угла квартала 132 Михалковского лесничества, затем в западном и северо-



западном направлениях по западной границе квартала 132, южным границам кварталов 124 и 123 Михалковского 

лесничества до пересечения с полосой отвода автомобильной дороги P-37 Михалки – Наровля, далее в северо-западном 

направлении по северо-восточной границе полосы отвода указанной автомобильной дороги до южного угла выдела 

квартала 93 Криничанского лесничества; 

на западе – на территории Мозырского района Гомельской области – от южного угла выдела 34 квартала 93 

Криничанского лесничества в северо-западном направлении по юго-западным границам кварталов 93, 89, 78 и 75 данного 

лесничества до юго-западного угла выдела 20 квартала 75 Криничанского лесничества, затем на восток по северо-

западной, северной границам квартала 75, западной и северной границам квартала 76, северным границам кварталов 77 

и 83, северо-западной границе квартала 82 Криничанского лесничества до береговой линии р. Припять, затем в северо-

западном направлении 2,8 км по береговой линии (правый берег) р. Припять до впадения ручья (выдел 54 квартала 69 

Криничанского лесничества) в р. Припять, далее по условной прямой линии, проходящей перпендикулярно оси русла 

р. Припять, до точки пересечения с береговой линией левого берега этой реки, затем в северо-западном направлении 

по береговой линии (левый берег) р. Припять до устья р. Закованка, далее в северо-западном и северо-восточном 

направлениях по береговой линии (левый берег) р. Закованка до северного угла квартала 18 Криничанского лесничества. 

Общая площадь заказника «Стрельский» составляет 12 054,09 гектара. 

В состав земель заказника «Стрельский»: 

входят земельные участки (части земельных участков) следующих землепользователей: 

в Калинковичском районе Гомельской области – ГЛХУ «Калинковичский лесхоз» (4081,10 гектара) в кварталах 1, 2, 

3 (выделы 1–13, 16, 17, 19–23), 18–24, 37, 38, 40, 41 (выделы 1–4, 12, 14), 42–46, 47 (выделы 1–28, 32–35, 37–40), 68, 69, 70 

(выделы 31–47), 71 (выдел 23), 75 (выделы 1–3, 19, 24, 30), 77, 78 (выделы 2–37), 80, 81, 83–86, 89, 92–94, 97 (выделы 1–

32, 40–42), 104, 105, 110 Юровичского лесничества, КСУП «50 лет БССР» (392,8 гектара), Калинковичского 

райисполкома (85,62 гектара); 

в Мозырском районе Гомельской области – ГЛХУ «Калинковичский лесхоз» (1082,46 гектара) в кварталах 82, 88, 

90, 91, 95, 96, 101–103, 109, 112 Юровичского лесничества, Мозырского райисполкома (936,75 гектара), ГОЛХУ 

«Мозырский опытный лесхоз» (3844,81 гектара) в кварталах 17, 18, 75–80, 82–91, 92 (выделы 1–51, 53–60, 64–82), 93–98, 

99 (выделы 12, 13, 23), 100, 101 Криничанского лесничества, кварталах 93 (выделы 1–4, 6–9), 94 (выделы 1–4, 6–14, 18–

20), 95, 96, 101 (выделы 4–6, 9–11, 15, 16, 19, 20, 24), 102–104, 111 (выделы 7), 112 (выделы 1–7, 9–18), 113, 114, 122 

(выделы 3–7, 11, 12, 14, 18, 19), 123 (выделы 1–20, 27–37), 124, 125, 132, 133, 141 (выделы 31, 32), 142 (выделы 2, 3, 13, 14, 

26, 27), 143 (выделы 1–12, 14–17, 19–25, 28, 29), 144–146, 159 (выделы 3–9, 16, 17, 19, 22, 23), 160–162, 175 (выдел 8), 176 

(выделы 1–4, 7, 8, 12–17, 21–25), 177, 178 Михалковского лесничества, КСУП «Совхоз-комбинат «Заря» (838,09 гектара), 



ГСЛХУ «Наровлянский спецлесхоз» (309,60 гектара) в кварталах 100, 150 Колеговского лесничества, коммунального 

сельскохозяйственного унитарного предприятия «Экспериментальная база «Криничная» (482,86 гектара); 

не включены расположенные в его границах: 

земельные участки (части земельных участков), отнесенные к категориям земель сельскохозяйственного 

назначения, населенных пунктов, садоводческих товариществ, дачных кооперативов, промышленности, транспорта, 

связи, энергетики, обороны и иного назначения; 

в Мозырском районе Гомельской области – земли лесного фонда ГОЛХУ «Мозырский опытный лесхоз» (42,78 

гектара) в кварталах 92 (выделы 52, 61, 62, 63), 99 (выделы 1–4, 6, 7, 10, 11, 14–22, 24) Криничанского лесничества. 

  

  
УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Совета Министров 
Республики Беларусь 

03.04.2020 № 199 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о республиканском заказнике «Стрельский» 

1. Республиканский заказник «Стрельский» (далее – заказник «Стрельский») функционирует в Калинковичском 

и Мозырском районах Гомельской области в целях сохранения в естественном состоянии уникальных природных 

комплексов Белорусского Полесья и популяций дикорастущих растений, диких животных, относящихся к видам, 

включенным в Красную книгу Республики Беларусь, а также мест их произрастания и обитания. 

2. На территории заказника «Стрельский» действуют ограничения и запреты в соответствии с пунктом 2 статьи 24 

и пунктом 2 статьи 28 Закона Республики Беларусь «Об особо охраняемых природных территориях», а также 

запрещаются: 

проведение полосно-постепенных рубок главного пользования (за исключением полосно-постепенных рубок 

главного пользования в выделе 3 квартала 26, выделе 15 квартала 45, выделе 18 квартала 46, выделе 6 квартала 49 

Юровичского лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Калинковичский лесхоз»); 

tx.dll?d=388715&a=10#a10
tx.dll?d=388715&a=112#a112


проведение рубок главного пользования в кварталах 75–80, 82–84, 87–89 Криничанского лесничества 

государственного опытного лесохозяйственного учреждения «Мозырский лесхоз» (за исключением рубок главного 

пользования в выделе 19 квартала 75, выделе 10 квартала 76, выделах 19, 28, 41 квартала 89 указанного лесничества); 

заготовка дикорастущих растений и (или) их частей юридическими лицами и (или) индивидуальными 

предпринимателями; 

использование юридическими и физическими лицами водных транспортных средств с двигателями внутреннего 

сгорания свыше 15 лошадиных сил, за исключением водных транспортных средств государственных органов 

и организаций, указанных в подпункте 2.13 пункта 2 статьи 24 Закона Республики Беларусь «Об особо охраняемых 

природных территориях», Калинковичского и Мозырского райисполкомов. 

3. Лодочные причалы, оборудованные зоны и места отдыха, экологические тропы, туристические стоянки, стоянки 

механических транспортных средств, размещенные в местах, определенных планом управления заказником 

«Стрельский» либо решением Калинковичского или Мозырского райисполкомов, обозначаются на местности 

информационными знаками. 

4. Управление заказником «Стрельский» осуществляют Калинковичский и Мозырский райисполкомы. 

5. Юридические и (или) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, виновные в нарушении 

режима охраны и использования заказника «Стрельский», несут уголовную, административную и иную ответственность 

в соответствии с законодательными актами. 

6. Вред, причиненный окружающей среде, стоимость незаконно добытой древесины и иной лесной продукции, 

незаконно добытой продукции пользования объектами животного мира на территории заказника «Стрельский» 

возмещаются юридическими и (или) физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, 

в соответствии с законодательством об охране окружающей среды, использовании, охране, защите и воспроизводстве 

лесов и об охране и использовании животного мира. 

  

tx.dll?d=388715&a=151#a151

